ПРИКАЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО ВОЕННО-ПРОМЫШЛЕННОГО КОМИТЕТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 декабря 2023 г. № 159
О комиссии по определению стоимости имущества, в том числе подарка
Изменения и дополнения:
Приказ Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 2 сентября 2024 г. № 89 <W624o0089gvp>

На основании постановления Совета Министров Республики Беларусь от 2 мая 2023 г. № 289 «О порядке сдачи, учета, хранения, определения стоимости и реализации имущества, в том числе подарка», подпункта 12.5 пункта 12 Положения о Государственном военно-промышленном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2009 г. № 602,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать комиссию по определению стоимости имущества, в том числе подарка, принятого государственным должностным или приравненным к нему лицом, его супругом (супругой), близкими родственниками (далее – комиссия), в следующем составе:
начальник управления организационно-кадровой работы (председатель комиссии);
начальник управления военно-технического сотрудничества (заместитель председателя комиссии);
ведущий референт группы делопроизводства управления организационно-кадровой работы (секретарь комиссии);
заместитель начальника управления организационно-кадровой работы;
начальник отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности;
ведущий референт отдела экономики;
ведущий бухгалтер отдела финансов, бухгалтерского учета и отчетности.
2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна принимать решение, если в заседании приняли участие не менее половины ее членов. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих членов комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем, секретарем и присутствующими на заседании членами комиссии.
Председатель комиссии в целях принятия решения о дальнейшем применении имущества, в том числе подарка, на следующий рабочий день после завершения оценки имущества, в том числе подарка, информирует о решении комиссии Председателя Государственного военно-промышленного комитета или лицо, исполняющее его обязанности. В случае, если определенная комиссией стоимость имущества, в том числе подарка, не превышает двадцатикратный размер базовой величины на дату его получения, государственное должностное или приравненное к нему лицо вправе безвозмездно сдать его в Госкомвоенпром.
3. Уполномочить консультанта управления организационно-кадровой работы, в должностные обязанности которого входит проведение закупок товаров (работ, услуг), на принятие заявления о получении имущества, в том числе подарка, государственным должностным или приравненным к нему лицом, его супругом (супругой), близкими родственниками или свойственниками (далее – работник) в связи с исполнением государственным должностным или приравненным к нему лицом служебных (трудовых) обязанностей (далее – уполномоченное лицо).
4. Определить материально-ответственным лицом, которому передается имущество, в том числе подарок, на хранение, консультанта управления организационно-кадровой работы, в должностные обязанности которого входят вопросы охраны труда.
5. Заявление о принятии работником имущества, в том числе подарка, в связи с исполнением служебных (трудовых) обязанностей в течение трех рабочих дней со дня его получения (при получении во время нахождения в служебной командировке – в течение трех рабочих дней после возвращения из нее, исключая день прибытия) подается уполномоченному лицу в произвольной форме и регистрируется уполномоченным лицом в день подачи заявления в журнале регистрации заявлений о получении имущества, в том числе подарка, по форме согласно приложению 1.
6. Уполномоченным лицом составляется акт приема-передачи имущества, в том числе подарка, принятого работником в связи с исполнением служебных (трудовых) обязанностей, в четырех экземплярах по форме согласно приложению 2.
7. Признать утратившими силу:
приказ Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 7 октября 2010 г. № 263 «О комиссии Государственного военно-промышленного комитета по распоряжению сувенирами»;
абзац пятый приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 183 «О внесении изменений в отдельные приказы Государственного военно-промышленного комитета»;
подпункт 1.13 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 1 декабря 2016 г. № 252 «О внесении изменений и дополнений, признании утратившими силу некоторых приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь»;
подпункт 1.21 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 30 декабря 2016 г. № 306 «О внесении дополнений и изменений, признании утратившими силу некоторых приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов»;
подпункт 1.23 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 26 сентября 2017 г. № 167 «О внесении изменений и дополнений, признании утратившими силу некоторых приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов»;
приказ Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 29 ноября 2017 г. № 203 «О внесении изменений в некоторые приказы Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь»;
подпункт 1.10 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 15 марта 2018 г. № 29 «Об изменении, признании утратившими силу некоторых приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов»;
подпункт 1.12 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 8 ноября 2018 г. № 121 «Об изменении приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь и признании утратившим силу приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 3 октября 2017 г. № 171»;
подпункт 1.10 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 23 мая 2019 г. № 55 «Об изменении, признании утратившими силу некоторых приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов»;
подпункт 1.2 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 30 мая 2019 г. № 57 «Об изменении приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь»;
подпункт 1.1 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 9 марта 2020 г. № 30 «Об изменении приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь»;
подпункт 1.13 пункта 1 приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 18 сентября 2020 г. № 111 «Об изменении приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь»;
абзац пятый приказа Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь от 5 декабря 2023 г. № 142 «Об изменении приказов Государственного военно-промышленного комитета Республики Беларусь».

	Председатель
	Д.А.Пантус

5

	[image: ]
	Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 30.10.2025
Национальный центр правовой информации Республики Беларусь

	Приложение 1
к приказу Государственного
военно-промышленного
комитета Республики Беларусь
29.12.2023 № 159

ФОРМА
ЖУРНАЛ
регистрации заявлений о получении имущества, в том числе подарка
	№
п/п
	Дата поступления заявления
	Наименование имущества (подарка)
	Краткое описание имущества (подарка)
	Обстоятельства получения имущества (подарка)
	Наименование должности, фамилия, инициалы, работника, государственного гражданского служащего, подпись
	Наименование должности, фамилия, инициалы уполномоченного лица, подпись
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Приложение 2
к приказу Государственного
военно-промышленного
комитета Республики Беларусь
29.12.2023 № 159

ФОРМА
АКТ
приема-передачи имущества, в том числе подарка, принятого работником в связи с исполнением служебных (трудовых) обязанностей
Я, ______________________________________________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) работника)
в присутствии уполномоченного лица ____________________________________________
(фамилия, инициалы)
передал на хранение материально ответственному лицу _____________________________
(фамилия, инициалы)
принятое мною в связи с исполнением служебных (трудовых) обязанностей следующее имущество (подарок):
	№
п/п
	Наименование имущества (подарка)
	Краткое описание имущества (подарка)
	Стоимость имущества (подарка)*

______________________________
* Стоимость указывается на основании документов (при их наличии), подтверждающих стоимость имущества, подарка (платежный документ, товарный чек, иной документ).
Переданное на хранение имущество и экземпляр настоящего акта получил:
	________________
	_________
	___________________

	(дата)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

Имущество передал и экземпляр настоящего акта получил:
	________________
	_________
	___________________

	(дата)
	(подпись)
	(расшифровка подписи)

	Уполномоченное лицо ___________
	__________________________

	(подпись)
	(фамилия, инициалы)

Экземпляр настоящего акта получил:
	________________
	_________
	_______________________________________________

	(дата)
	(подпись)
	(фамилия, инициалы лица, осуществляющего бухгалтерский учет)

image1.jpg
3TAJ/IOH